
 

４ 歳入の状況 

令和4年度の歳入決算額は、7,352億5,887万1千円で、対前年度比328億3,618

万3千円（4.3％)の減となっている。 

○ 地方税は、固定資産税等の減免措置の縮小やたばこ税税率引き上げ等によ

り、37億8,059万4千円（2.1％）の増加。 

○ 地方特例交付金等は、新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別

交付金の減や自動車及び軽自動車税減収補填特例交付金の廃止により、

20億2,792万8千円（60.1％）の減少。 

○ 地方交付税は、普通交付税の減により31億6,538万円（1.9％）の減少。 

○ 国庫支出金は、子育て世帯や住民税非課税世帯への臨時特別給付金や営業

時間短縮等協力金事業等の縮小により、356億9,228万8千円（20.3％）の

減少。 

○ 繰入金は、基金からの繰入増により、24億7,747万6千円（17.8％）の増加。 

 

第5表 歳入の内訳 

（単位：千円、％） 

注）表示単位四捨五入の関係で、計が一致しない場合がある。 

決算額 構成比 決算額 構成比 増減額 増減率

地方税　　　　　① 186,929,237 25.4 183,148,643 23.8 3,780,594 2.1 

地方譲与税　　　② 5,939,679 0.8 5,840,190 0.8 99,489 1.7 

地方特例交付金等③ 1,346,684 0.2 3,374,612 0.4 △ 2,027,928 △ 60.1 

地方交付税　　　④ 165,230,250 22.5 168,395,630 21.9 △ 3,165,380 △ 1.9 

地方消費税交付金
等各種交付金　　⑤

38,662,162 5.3 38,095,554 5.0 566,608 1.5 

（一般財源）
①＋②＋③＋④＋⑤

398,108,012 54.2 398,854,629 51.9 △ 746,617 △ 0.2 

[参考]
④＋臨時財政対策債発行額

172,877,804 23.5 186,560,511 24.3 △ 13,682,707 △ 7.3 

国庫支出金　　　⑥ 139,754,118 19.0 175,446,406 22.9 △ 35,692,288 △ 20.3 

県支出金　　　　⑦ 53,034,279 7.2 54,455,666 7.1 △ 1,421,387 △ 2.6 

繰入金　　　　　⑧ 16,434,731 2.2 13,957,255 1.8 2,477,476 17.8 

地方債　　　　　⑨ 44,544,354 6.1 55,559,281 7.2 △ 11,014,927 △ 19.8 

その他　　　　　⑩ 83,383,377 11.3 69,821,817 9.1 13,561,560 19.4 

歳入合計
①＋・・・＋⑩

735,258,871 100.0 768,095,054 100.0 △ 32,836,183 △ 4.3 

区分
令和４年度 令和３年度 差引



 

第3図 歳入決算額構成比の推移 
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第 6 表 地方税の収入状況                    （単位：千円、％） 

区分 令和4年度 令和3年度 増減額 増減率

市町村民税 77,622,926 77,194,046 428,880 0.6 

　(1)個人均等割 2,219,869 2,233,895 △ 14,026 △ 0.6 

　(2)所得割 59,269,498 58,766,603 502,895 0.9 

　(3)法人均等割 4,400,034 4,313,354 86,680 2.0 

　(4)法人税割 11,733,525 11,880,194 △ 146,669 △ 1.2 

固定資産税 91,098,626 88,498,023 2,600,603 2.9 

軽自動車税 5,039,677 4,854,195 185,482 3.8 

市町村たばこ税 9,362,789 8,876,670 486,119 5.5 

事業所税 2,012,924 2,032,119 △ 19,195 △ 0.9 

都市計画税 1,296,658 1,269,131 27,527 2.2 

その他 495,637 424,459 71,178 16.8 

合　計 186,929,237 183,148,643 3,780,594 2.1 
 

 

第 4 図 地方税の収入別構成比の推移 

 

31.9 31.4 31.9 32.6 32.6 32.9 32.9 33.7 33.3 32.9 

10.8 10.6 10.3 9.2 9.8 9.7 9.5 7.8 8.8 8.6 

48.1 49.1 48.8 49.0 48.8 48.3 48.5 49.4 48.3 48.7 

1.8 1.8 1.8 2.2 2.3 2.4 2.4 2.6 2.7 2.7 

5.6 5.3 5.3 5.1 4.8 4.7 4.7 4.6 4.8 5.0 

1.8 1.8 1.9 1.8 1.9 2.0 2.0 1.9 2.1 2.1 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

その他

市町村たば

こ税

軽自動車税

固定資産税

法人分

個人分

市
町
村
民
税 

年度 
 


